- 1 -

令和６年高島市教育委員会第１１回定例会会議録（要旨）

１ 開催日時  令和 6 年１１月１９日（火）

        開会 午後１時３０分  閉会 午後２時１５分

２ 開催場所  高島市役所新館２階 教育委員会室

３ 会議次第

  教育長あいさつ

令和６年第１０回定例会会議録承認

議第６２号  高島市立図書館の管理運営に関する規則の一部を改正する規則案

議第６３号  公の施設の使用料の改正に伴う関係条例の整備に関する条例案に関する市長

への意見について

  議第６４号  高島市立公民館の設置および管理に関する条例の一部を改正する条例案に関

する市長への意見について

  議第６５号  高島市体育施設の設置および管理に関する条例の一部を改正する条例案に関

する市長への意見について

  議第６６号  高島市立中江藤樹・たかしまミュージアムの設置および管理に関する条例案に

関する市長への意見について

  議第６７号  令和６年度高島市一般会計補正予算（第５号）案に関する市長への意見につい

て

    報告第２３号 高島市今津Ｂ＆Ｇ海洋センターの臨時休館について

４ 出席委員

  川島教育長、田邊委員、橋本委員、髙木委員、森委員

５ 事務局出席者

  饗庭教育総務部長、饗庭教育指導部長、赤水スポーツ振興部長、中川教育総務部次長（図書館

長取扱）、平井教育総務部次長（教育総務課長取扱）、竹井社会教育課長、小川文化財課長、横

井川文化ホール館長、加藤市民スポーツ課長、川原林学校教育課長、保木学事施設課長、藤原

学校給食課長、志村図書館主監、原田図書館参事、中村教育総務課主査、藤本教育総務課主事

６ 会議を傍聴した者  ２人

７ 議事の経過 別紙のとおり

- 2 -

議事の経過

開会  教育長が第１１回定例会の開会を宣言

会議録の署名委員の指名  田邊委員、森委員

議題の公開／非公開  議第６３号から議第６７号までの非公開を決定

議第６２号 高島市立図書館の管理運営に関する規則の一部を改正する規則案

【説 明】 中川教育総務部次長

 本件は、高島市立図書館の管理運営に関する規則の一部を改正することにつき、議決を求めるも

のである。図書館の開館時間および休館日を全館統一し、開館時間を午前１０時から午後６時まで、

休館日を月曜日、火曜日および毎月第１木曜日（資料整理日）としようとするものである。利用者

が少ない夜間の開館時間を短縮すること等により、図書館業務の合理化あるいは効率化はもとより

訪問貸出などの充実を図りたいと考えている。

施行は、令和７年４月１日からである。

【質疑等】

〇髙木委員

 交通手段がなく、移動が困難な方のためにも訪問貸出などを充実していただきたい。

【採 決】  可決

議第６３号 公の施設の使用料の改正に伴う関係条例の整備に関する条例案に関する市長への意

見について

【説 明】 非公開

【質疑等】 非公開

【採 決】 非公開

議第６４号 高島市立公民館の設置および管理に関する条例の一部を改正する条例案に関する市

長への意見について

【説 明】 非公開

【質疑等】 非公開

【採 決】 非公開

- 3 -

議第６５号 高島市体育施設の設置および管理に関する条例の一部を改正する条例案に関する市

長への意見について

【説 明】 非公開

【質疑等】 非公開

【採 決】 非公開

議第６６号 高島市立中江藤樹・たかしまミュージアムの設置および管理に関する条例案に関する

市長への意見について

【説 明】 非公開

【質疑等】 非公開

【採 決】 非公開

議第６７号 令和６年度高島市一般会計補正予算（第５号）案に関する市長への意見について

【説 明】 非公開

【質疑等】 非公開

【採 決】 非公開

報告第２３号 高島市今津Ｂ＆Ｇ海洋センターの臨時休館について

【説 明】  加藤市民スポーツ課長

 本件は、高島市今津Ｂ＆Ｇ海洋センターの設置および管理に関する条例第１２条および高島市教

育委員会の教育長に対する事務委任規則第２条第１項の規定に基づき、令和６年１２月１日から令

和７年２月２８日まで屋内温水プールの臨時休館を定めたので報告する。老朽化したプールおよび

照明設備などの改修工事を実施するためである。

【質疑等】

〇田邊委員

 屋内温水プールの利用者はその間、高島Ｂ＆Ｇ海洋センターを利用していただくことになるのか。

〇加藤市民スポーツ課長

 そのとおりである。

閉会  教育長が第１１回定例会の閉会を宣言